
 

 

 

Врз основа на член 248 од Статутот на Универзитетот „Св. Кирил и 
Методиј“ во Скопје и член 38 алинеја 12 од Статутот на ЈНУ Институт за 
македонска литература - Скопје, Советот на Институтот за македонска 
литература - Скопје на 71. седница одржана на 21 јули 2011 година,  донесе  

 

План за реализација на  наставата на вториот циклус студии на 
Институтот за македонска литература - Скопје  

за учебната 2011/2012 година 

 

Студиска програма - Културолошки студии во книжевноста 

  

1. Наставен и соработнички кадар  

1. Велев, д-р Илија, редовен професор 
2. Георгиевска-Јаковлева, д-р Лорета, редовен професор 
3. Јакимовска-Тошиќ, д-р Маја, редовен професор 
4. Капушевска-Дракулевска, д-р Лидија, редовен професор, Филолошки 

факултет  
5. Китевски, д-р Марко, редовен професор 
6. Мојсиева-Гушева, д-р Јасмина, редовен професор 
7. Прокопиев, д-р Александар, редовен професор 
8. Стојменска-Елзесер, д-р Соња, редовен професор 
9. Аврамовска, д-р Наташа, вонреден професор 
10. Бановиќ-Марковска, д-р Ангелина, вонреден професор, Филолошки 

факултет 
11. Ѓурчинова, д-р Анастасија, вонреден професор, Филолошки факултет 
12. Миронска-Христовска, д-р Валентина, вонреден професор 
13. Павловски, д-р Мишел, вонреден професор 
14. Мартиноска, д-р Ана, доцент 
15. Смилевски, м-р Гоце, асистент 

 
2. Место на изведување на наставата 

 
Институт за македонска литература 
Скопје, „Григор Прличев“ бр.5  

 
3. Почеток, крај и временска рамка за изведување на наставата 

 
Почеток и траење на првиот семестар: 1 октомври 2011 - 14 јануари 2012 
Почеток и траење на вториот семестар: 1 март - 12 мај 2012 



 
4. Облици на наставата 

 
Наставата ќе се изведува преку предавања, а за предметите за кои нема 

заинтересирано најмалку 5 студенти, преку консултации. Предвидено е 
изготвување на семинарски работи за секој предмет, можност за проверка на 
знаењата во текот на семестарот (колоквиуми) и достапност на професорите за 
консултации. 
 

5. Начин на полагање на испитите, испитни рокови и мерила за 
испитување 

 
Испитите се полагаат усно или писмено. За таа цел предвидени се три 

сесии: 
 Прва испитна сесија: 6 - 28 февруари 2012 
 Втора испитна сесија:  28 мај - 15 јуни 2012 
 Трета испитна сесија: 29 август - 15 септември 2012 

 
Доколку се покаже потреба, Наставно-научниот колегиум ќе одреди 

дополнителни термини за полагање на испити. 
 

Во текот на семестарот се предвидува можност за проверка на знаењето 
преку два колоквиуми. Успешното положување на колоквиумите, го ослободува 
студентот од полагање на испит. Право на втор колоквиум имаат студентите 
кои го положиле првиот. 

Критериуми за оценување:  
- максимум 10% (или 10 поени) од присуство на час 
- максимум 30% (или 30 поени) од изготвена семинарска работа 
- максимум 60% (или 60 бодови) од положени колоквиуми или 

завршен испит 
 

6. Попис на литература за студентите за полагање на испитите 
 
Списокот на задолжителната и дополнителната литература за секој 

предмет е содржан во предметните програми. 

 
7. Задолженија на студентите 

 
Секој студент во текот на 1 семестар треба да освои 30 ЕКТС кредити.  
 
На студентите со четиригодишно додипломско образование или освоени 

240 ЕКТС кредити им се признаваат 60 ЕКТС кредити од предвидените со 
студиската програма. Овие студенти ги имаат следниве задолженија по 
семестри: 

 
 I семестар  = 2 задолжителни (16) + 2 изборни (12)  = 28 ЕКТС  

 II семестар =  1 изборен (6) + пријава на магистерски труд (30) = 36 ЕКТС  

Вкупно: 64 ЕКТС кредити 



Се предвидува можност за освојување поголем број од предвидените 64 
ЕКТС кредити со запишување на дополнително избрани предмети. 

 
Студентите со тригодишно додипломско образование ги имаат следниве 

задолженија по семестри: 
 

 I семестар  = 3 задолжителни (24) + 1 изборен (6)  = 30 ЕКТС 

 II семестар =  2 изборни (12) + 3 научни труда (18) = 30 ЕКТС 

 III семестар = 3 задолжителни (24) + 1 изборен (6)  = 30 ЕКТС 

 IV семестар = пријава на магистерски труд = 30 ЕКТС 

Вкупно: 120 ЕКТС кредити 
 

Задолжителни предмети   

I / III С Е М Е С Т А Р 

Ред. 
бр. 

Наслов на предметот Број на 
часови 

ЕКТС 

1. Вовед во културологијата 24 8 

2. Народна култура 24 8 

3. Византолошко-културолошки студии 24 8 

4. Теми и методи во културологијата 24 8 

5. Културни идентитети на Балканот 24 8 

6 Литературата во европски контекст 24 8 

 

Изборни предмети  

 

I / III С Е М Е С Т А Р 

Ред. 
бр. 

Наслов на предметот Број на 
часови 

ЕКТС 

1. Македонски празници     18 6 

2. Кирилометодиевски студии 18 6 

3. Патристиката и христијанската култура 18 6 

4. Просветителството во Македонија 18 6 



5. Имагологија 18 6 

6 Постколонијални студии 18 6 

7. Интеркултурна комуникација 18 6 

8. Елитна и масовна култура 18 6 

9. Културата и глобализацијата 18 6 

10. Антрополошки структури на 
имагинарното 

18 6 

11. Феноменот автобиографија во 
(историјата на) културата 

18 6 

12. Феноменот патопис 18 6 

 

II С Е М Е С Т А Р 

Ред. 
бр. 

Наслов на предметот Број на 
часови 

ЕКТС 

1. Културно наследство 18 6 

2. Жанрот во литературата и културата 18 6 

3. Родот и културата 18 6 

4. Интеркултурен театар 18 6 

5. Литература и Интернет 18 6 

6. Магичен реализам 18 6 

 
Слободни термини за изведување на настава 
Понеделник 17.00 – 18.30 

18.45 – 20.15 
Вторник 17.00 – 18.30 

18.45 – 20.15 
Среда 17.00 – 18.30 

18.45 – 20.15 
Четврток 17.00 – 18.30 

18.45 – 20.15 
Петок 17.00 – 18.30 

18.45 – 20.15 
Сабота 09.00 – 10.30 

10.45 – 12.15 
12.30 – 14.00 
14.15 – 15.45 
16.00 – 17.30 



 

 

     в.д. Д И Р Е К Т О Р                 

     Проф. д-р Лорета Георгиевска-Јаковлева  

 

 

заменик ПРЕТСЕДАТЕЛ НА СОВЕТОТ 

Проф. д-р Валентина Миронска-Христовска 

                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
___________________________________________________________________________________ 

Григор Прличев 5, 1000 Скопје, Република Македонија 

Тел./факс +389-2-3220-309 

www.iml.org.mk; www.iml.ukim.edu.mk 

E-mail: maclit@iml.org.mk 

 

http://www.iml.org.mk/
http://www.iml.ukim.edu.mk/
mailto:maclit@iml.org.mk

